
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 853 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 61 del 30-01-2015 
(n. 172 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MANTO IN ERBA SINTETICA ALLO STADIO 

COMUNALE DI ORTONA IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII -  LI QUIDAZIONE DI 
SPESA PER STUDIO E CLASSIFICAZIONE DELLE TERRE DI SOTTOFONDO - 

 
PREMESSO che: 

- Con determina di incarico professionale n. 708 del 20.11.2012 è stato affidato ai progettisti 
Architetti Valter di Benedetto, Americo Dragani e Francesca Valeriani, l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo, esecutivo, per la direzione lavori e per il coordinamento 
della sicurezza dell’opera per i “Lavori di realizzazione di manto in erba sintetica allo stadio 
comunale di Ortona in Via Papa Giovanni XXIII”; 

- Con determina dirigenziale n. 108 del  10.06.2013 è stato approvato il relativo progetto 
dell’importo complessivo di € 560.027,19; 

- A seguito di gara di appalto, effettuata in data 09.09.2013, con procedura aperta, i lavori 
vennero aggiudicati alla ditta Marotta Macchine srl, con sede in Marotta di Fano (PU), p.iva 
00475580411 con il ribasso del 33,84% per l’importo complessivo di € 295.142,64 
comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.159,10, sull’importo a base d’asta di € 
442.840,90; 

- A seguito della determina dirigenziale n. 452 del 26.08.2014 è stato dichiarato risolto il 
contratto n. 2279/2014 stipulato con la ditta Marotta macchine srl, ai sensi dell’art. 136 del 
Dlgs n. 163/2006, per grave inadempimento dell’appaltatore e grave ritardo nell’esecuzione 
dei lavori; 

- Con determina dirigenziale n. 530 del 25.09.2014 è stata affidata alla ditta Italgreen spa 
(seconda in graduatoria), con sede in Villa D’Adda (Bg), p.iva 01640880165, l’esecuzione 
dei lavori di completamento per l’importo di € 244.060,24 al netto del ribasso del 25,020% 
ai prezzi unitari di progetto esecutivo e compreso la quota sugli oneri sicurezza oltre IVA 
agli stessi prezzi, patti e condizioni del progetto esecutivo posto a base di gara oltre ai lavori 
di ripristino ed eliminazione vizi e difetti sulle opere già eseguite per l’importo netto di € 
7.219,82; 

- I lavori sono stati consegnati con verbale del 07.10.2014, con data antecedente alla stipula 
del contatto per motivi di urgenza di realizzazione; 

- Considerato che l’intervento di realizzazione del manto in erba sintetica è soggetto al 
controllo della Lega Nazionale Dilettanti quale organo tecnico sportivo deputato alla 
verifica di rispondenza del progetto e delle opere alle norme federali; 

- Considerato che per ottemperare alle specifiche richieste dalla L.N.D. è stato necessario 
eseguire la campionatura ed analisi del terreno di sottofondo, sia in fase di progettazione sia 
in corso d’opera, da parte di un laboratorio altamente qualificato ed accreditato; 

- Considerato che per la suddetta attività, i progettisti e il D.L. si sono avvalsi del laboratorio 
TECNOLAB Srl di Ortona che ha eseguito i prelievi, le campionature della analisi 
granulometriche, le prove di costipamento, la valutazione dell’indice di portanza, i rapporti 
di prova e determinazione dell’indice di gruppo della terra; 

VISTA la fattura n. 75/2014 del 26.01.2015; 



Pag. 2 di 2 

VISTI i D.Lgs. n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010, 
DETERMINA 

1- Liquidare alla ditta TECNOLAB srl con sede in Ortona (Ch), Zona Industriale C.da Cucullo, 
P.Iva 01626100695 l’importo di € 2.981,68 Iva compresa, saldo fattura n. 75/2014 del 26.01.2015, 
codice CIG XE712CECE7,  
cap. 27045, posizione 6004861 impegno n. 20120003594; 
2 – Prelevare la spesa complessiva di € 2.981,68 come segue: 

 Cap. 27045, posizione 6004861, impegno n. 20120003594 quale servizio compreso tra le 
somme a disposizione del quadro economico di progetto; 
3 – Dare atto che l’impresa appaltatrice risulta in regola con il DURC e che il creditore sopra 
indicati ha ottemperato agli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti, giusti IBAN indicati in calce 
sulla fattura. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AR 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  11.02.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


